
1 / 8 

 
 

COMUNE DI MARCHENO 
Provincia di Brescia 

 
 

Prot. N. 165 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
Originale N° 58 del 15/12/2015 
 
 
OGGETTO: AVVIO DEL PROCEDIMENTO PER VARIANTE N.9 AL VIGENTE PGT, 

UNITAMENTE ALLA VERIFICA DI ASSOGGETTABILITA’ ALLA VAS, 
PER LA REDAZIONE DEL PIANO ATTUATIVO “GARDONCINI” IN VIA M. 
INDIPENDENZA, 64. 

 
 
L'anno duemilaquindici, addì  quindici del mese di dicembre  alle ore 17,45, nella 
Residenza Municipale, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo 
Statuto, si è riunita sotto la presidenza del Sindaco Diego Bertussi  la Giunta Comunale. 
Partecipa all’adunanza ed è incaricato della redazione del presente verbale il Segretario 
Comunale Dott.ssa Mattia Manganaro. 
Intervengono i Signori: 
 

Cognome e Nome Qualifica Firma 
Presenze 

BERTUSSI Diego SINDACO SI 
GUERINI Elena VICE-SINDACO SI 

CONTESSA Raffaella ASSESSORE SI 

GITTI Roberto ASSESSORE SI 
MORANDI Barbara ASSESSORE SI 

 
PRESENTI: 5                    ASSENTI: 0 

 
Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta 
Comunale a trattare il seguente argomento: 
 
 



2 / 8 

OGGETTO: AVVIO DEL PROCEDIMENTO PER VARIANTE N.9 AL VIGENTE PGT, UNITAMENTE 

ALLA VERIFICA DI ASSOGGETTABILITA’ ALLA VAS, PER LA REDAZIONE DEL PIANO ATTUATIVO 
“GARDONCINI” IN VIA M. INDIPENDENZA, 64. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
PREMESSO che: 

− la Regione Lombardia ha approvato in data 11 marzo 2005 la legge n. 12 “Legge per il Governo del 
Territorio”, la quale ha sostituito la previgente normativa in materia di pianificazione territoriale ed 
urbanistica e, tra l’altro, ha introdotto, con l’art. 4, la “valutazione ambientale di Piani e Programmi; 

− il Consiglio Regionale della Lombardia ha approvato, con Deliberazione VIII/351 del 13 marzo 2007, gli 
“Indirizzi generali per la Valutazione Ambientale di piani e programmi”, così come previsto dall’art. 4, 
comma 1 della L.R. 12/2005 sopra richiamata; 

− la Giunta Regionale con Deliberazione n. IX/3836 del 25/07/2012 ha approvato la procedura per la 
valutazione di piani/programmi; 

− ai sensi dei sopraccitati criteri regionali, la VAS costituisce per i piani ed i programmi parte integrante del 
procedimento di adozione ed approvazione e i provvedimenti di approvazione adottati in assenza di 
VAS, ove prescritta, sono nulli; 

 
VISTA la proposta di Piano Attuativo, da attuarsi in variante del vigente P.G.T., in via M. Indipendenza, 64 
presentata dal Sig. Gardoncini Giuseppe in qualità di legale rappresentante della Società ALIMAR Srl in data 
20/11/2015, prot. n. 7107;   
 
VISTO i già richiamati “Indirizzi generali per la Valutazione Ambientale di piani e programmi”, approvati con 
delibera della Giunta Regionale n. IX/3836 del 25/07/2012, che prevedono, per l’avvio del procedimento di 
VAS, un atto formale reso pubblico, da parte dell’autorità procedente; 
 
CONSIDERATO che, in base alle normative sopra richiamate: 

− devono essere sottoposti alla procedura di VAS gli interventi che hanno valenza territoriale e 
comportano variante urbanistica; 

− nel caso di Piani Attuativi senza rilevanza regionale il procedimento di V.A.S. ovvero di verifica di 
esclusione della V.A.S. è avviato con deliberazione di Giunta Comunale; 

 
CONSIDERATO pertanto necessario, per quanto riguarda il procedimento in oggetto, in relazione alle norme 
e procedure citate, definire le varie autorità da coinvolgere nonché stabilire le modalità di predisposizione del 
Rapporto Ambientale e delle azioni partecipative delle altre autorità e del pubblico; 
 
RITENUTO che, sia opportuno dare avvio al procedimento per la formazione della variante di cui sopra che 
modifica il Piano delle Regole del Piano di Governo del Territorio di Marcheno, ai sensi e per gli effetti di cui 
all’art. 26, comma 2, della citata L.R. 12/2005, 
 
VISTA la Legge Regionale n. 12/2005 e s.m.i.; 
 
VISTA la normativa di settore vigente; 
 
VISTO il D.Lgs. n. 152/2006; 
 
VISTO il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con Decreto Legislativo 
18/08/2000, n. 267; 
 
ACQUISITO in proposito il sottoriportato e favorevole parere del Responsabile dei Servizi tecnici, ai sensi e 
per gli effetti di cui all'art. 49 del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267; 
 
CON voti favorevoli unanimi, espressi nei modi e forme di legge, 
 
 



3 / 8 

 

D E L I B E R A  
 

 
 
1. di APPROVARE le premesse quali parti integrali del presente deliberato; 
 
2. di AVVIARE: 

a) il procedimento relativo alla redazione degli atti riguardanti il Piano Attuativo “Gardoncini”, in via M. 
Indipendenza, 64 da realizzarsi in variante al vigente PGT; 

b) il procedimento di valutazione ambientale strategica (VAS) o della verifica di esclusione del Piano 
Attuativo “Gardoncini”, in via M. Indipendenza, 64 da attuarsi in variante del vigente PGT; 

 
3. di ASSUMERE come modalità di svolgimento del procedimento di VAS, gli indirizzi contenuti nella 

delibera della Giunta Regionale n. IX/3836 del 25/07/2012 dando atto che: 

• l’autorità proponente è individuata nel Sig. Gardoncini Giuseppe, legale rappresentante della 
Società ALIMAR Srl proprietaria dell’area interessata dal PA; 

• l’autorità procedente è il Responsabile del Settore Tecnico comunale; 

• l’autorità competente il Comune di Marcheno, nella persona dell’Assessore, dott.ssa Barbara 
Morandi (ai sensi del comma 23 dell’art. 53 della legge 23/12/2000, n. 388 modificata dal comma 4 
dell’art. 29 della legge 28.12.2001, n. 448); 

 
4. di INDIVIDUARE i seguenti enti e soggetti competenti in materia ambientale o interessati territorialmente 

da invitare alla conferenza di valutazione, salvo successive integrazioni: 
 

soggetti competenti in materia ambientale: 

• ARPA di Brescia 

• ASL di Brescia 

• Direzione Regionale per i Beni Culturali e Paesaggistici della Lombardia – Brescia 
 

enti territorialmente interessati: 

• Regione Lombardia 

• Provincia di Brescia 

• Comunità Montana di Valle Trompia  

• Autorità di Bacino del Fiume Po 

• Comuni Confinanti: Gardone VT, Marone, Zone, Sarezzo, Casto, Lodrino, Tavernole SM. 
 
5. di INDIVIDUARE quale percorso metodologico-procedurale da seguire nella VAS di Piano/Programma, 

quello descritto negli “Indirizzi per la valutazione ambientale di piani e programmi” approvati con delibera 
della Giunta Regionale n. IX/3836 del 25/07/2012, sempre nel rispetto dei contenuti del D.Lgs. n. 
152/2006; 

 
6. di DARE ATTO che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa, né diminuzione 

d’entrata. 
 

 
Quindi, stante l’urgenza di procedere, 
 
 
CON voti favorevoli unanimi, espressi nei modi e forme di legge, 
 
 

D E L I B E R A 
 
 
Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile,  ai sensi dell'art. 134, quarto comma, 
del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267. 
 
 



4 / 8 

 
 
 
 
 

ATTESTAZIONI E PARERI 
(Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267) 

 
 
 
 
 
Il sottoscritto Gianni Bontempi, Responsabile del Servizio tecnico, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 49 del 
Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267,  esprime il favorevole parere tecnico sulla presente deliberazione. 

 
 

              Il Responsabile 
                                                        arch. Gianni Bontempi 
 



5 / 8 



6 / 8 



7 / 8 

               



8 / 8 

Letto, confermato e sottoscritto 

 

 

IL SINDACO 

 Diego Bertussi 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 Dott.ssa Mattia Manganaro 
 

 

 

 
ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE 

Si attesta: 

 [X] che copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo on-line del Comune il : 13 gennaio 

2016 ed ivi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 Dott.ssa Mattia Manganaro 

 

 
ESECUTIVITA' 

 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 08/02/2016 

 

[X] Ai sensi dell'art. 134, comma 3°, del T.U. approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

[ ] Ai sensi dell’art. 134, comma 1°, del T.U. approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

[ ] E’ stata parzialmente annullata dalla S.P.C. con ordinanza. n.    del _______ . 

[ ] è stata annullata dalla S.P.C. con ordinanza. n.    del _______, ai sensi dell'art. 134, comma 3°, del T.U. 

approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 Dott.ssa Mattia Manganaro 

 

 
 
       

 

 
 
 
 


